
CADERNO 1  5SEXTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2011Caderno 1 SEXTA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2011

PORTARIA N° 4.039/2011-CCG DE 14 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 563/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário de 
Estado de Agricultura, a viajar a Francisco Beltrão-PR, nos dias 
11 e 12 de julho de 2011, e para São Paulo-SP, nos dias 13 
e 14 de julho de 2011, a fim de participar, respectivamente, 
do lançamento do Plano Safra 2011/2012, e do 6º salão 
do Turismo – Roteiros do Brasil, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência do titular, ELIANA FRANÇA 
DOS SANTOS ZACCA, Secretária-Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 4.040/2011-CCG DE 14 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 151/2011-GAB/
SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, SIMONE DAS GRAÇAS SILVA DE CAMPOS 
do cargo em comissão de Assessor de Câmara II, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Governo, a 
contar de 1º de julho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 4.041/2011-CCG DE 14 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0598/2011 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de julho de 
2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 4.042/2011-CCG DE 14 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0598/2011 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO para exercer 
o cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 1º de julho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N° 4.043/2011-CCG DE 14 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2278/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 785/2011-CCG, datada de 
18 de janeiro de 2011, publicada no DOE nº. 31.836, de 
19 de janeiro de 2011, que nomeou ANDRÉ LUIZ SANTOS 
RODRIGUES para exercer o cargo em comissão de Coordenador 
de Grupo de Trabalho, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 4.044/2011-CCG DE 14 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear LEONIDAS DE ARAÚJO JÚNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Organização, Controle e 
Avaliação de Centro Regional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 4.045/2011-CCG DE 14 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 2273/2011-GABS/
SESPA,
R E S O L V E:
nomear SANDRA HELENA DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Assistente de Unidade Mista, código GEP-
DAS-012.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública, a contar de 3 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 4.046/2011-CCG DE 14 DE JULHO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1023/2011 – GAB/
SUSIPE
R E S O L V E:
nomear MANOEL ELIAS DOS SANTOS FERREIRA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 DE JULHO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257547

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 8/2011

Objeto: Contratação de empresa para Execução dos serviços 
de Limpeza, Higiene e Conservação do Conjunto Sede da 
Governadoria do Estado do Pará e Sede do Pró-paz, conforme 
condições e especificações estabelecidas no Edital e seus 
Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JOÃO CARLOS FERNANDES DE 
FARIAS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 27/07/2011
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122012545340000       339037                 0101000000          Estadual
Ordenador: ZENALDO RODRIGUES COUTINHO JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257052

PORTARIA: 144/2011-CMG
Objetivo: À SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54196097/EVA VILMA DOS SANTOS OLIVEIRA (ASESSOR DE 
GABINETE II) / 5.0 diárias (Alimentação) / de 07/07/2011 a 
12/07/2011
55587755/FLÁVIO MONTEIRO DA CRUZ (ASSESSOR DE 
GABINETE II) / 5.0 diárias (Alimentação) / de 07/07/2011 a 
12/07/2011
5071666/IVETE DA SILVA SOARES (SGT PM) / 5.0 diárias 
(Alimentação) / de 07/07/2011 a 12/07/2011
57223277/ROSANGELA ARAUJO DE CARVALHO (ASSESSOR DE 
GABINETE II) / 5.0 diárias (Alimentação) / de 07/07/2011 a 
12/07/2011
57234987/ROSIANI DA SILVA PEREIRA (ASSESSOR DE 
GABINETE II) / 4.0 diárias (Alimentação) / de 07/07/2011 a 
11/07/2011
54188961/SUELY CRISTINA DE SOUZA FRANÇA DA SILVA 
(ASSESSOR DE GABINETE II) / 5.0 diárias (Alimentação) / de 
07/07/2011 a 12/07/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257074

PORTARIA: 145/2011-CMG
Objetivo: À SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57222097/ELIZEU PRUDENCIO DA COSTA (SD PM) / 4.5 diárias 
(Alimentação) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
52380646/JEAN CARLOS SILVA DOS SANTOS (CB PM) / 4.5 
diárias (Alimentação) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
5583519/RONALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA (SGT PM) / 4.5 
diárias (Alimentação) / de 07/07/2011 a 11/07/2011
57198715/SUZANE PATRÍCIA GOMES DA COSTA (SD PM) / 4.5 
diárias (Alimentação) / de 07/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257091

PORTARIA: 146/2011-CMG
Objetivo: À SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5197309/CARLOS IVAN RODRIGUES DA SILVA (SGT PM) / 3.5 
diárias (Alimentação) / de 08/07/2011 a 11/07/2011
57813881/FLÁVIO ULISSES DE LIMA COELHO (CB PM) / 3.5 
diárias (Alimentação) / de 08/07/2011 a 11/07/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 257107

PORTARIA: 147/2011-CMG
Objetivo: À SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL Nº 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br


